Ata 06/2019 1

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e dezenove, a partir das oito horas e 2

trinta minutos reuniram-se no Parque de Exposição Armandio Guerra no Município de 3

Capanema-PR os representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, 4

demais idosos da sociedade civil, representantes dos Órgãos Governamentais, 5

representantes de entidades não governamentais, Poder Judiciário, trabalhadores da 6

assistência social para realização da IV Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa 7

Idosa com o seguinte tema “Os Desafios de Envelhecer no Século XXI e o  Papel das 8

Políticas Públicas”.  Em um primeiro momento foi realizado o credenciamento dos 9

participantes, convidados, observadores e delegados. A comissão organizadora 10

ofereceu coffee breack para os presentes. Após deu-se inicio a cerimonia de abertura 11

da IV Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do município de Capanema, 12

tendo como cerimonialista a Senhora Monica Pereira. O evento iniciou com a 13

composição da mesa de honra, composta pelos representantes do executivo municipal 14

o Sr. Américo Bellé, além deste, a presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 15

Pessoa Idosa a Sra. Dorvalina Pietrobom, a representante da Secretaria da Família e 16

Desenvolvimento Social de Capanema a Sra. Solange Maria Ilkiu, o secretario 17

municipal da saúde Jonas Welter, o Promotor de Justiça da Pessoa Idosa Dr. Nielson 18

Noberto Azeredo e a palestrante do evento assistente social Luciana Pinheiro 19

Schneider. Na sequencia convocou-se o publico para execução do hino nacional 20

brasileiro. Em seguida, a cerimonialista passou a palavra para os membros da mesa de 21

honra. Falou primeiramente o prefeito municipal, o qual agradeceu a presença de todos 22

e aproveitou o momento para divulgar a construção do Centro Dia Idosos no município 23

de Capanema. Posteriormente foi passado a palavra ao Promotor de Justiça DR. 24

Nielson, que enfatizou o papel das politicas públicas para idosos especialmente no que 25

tange ao idoso enquanto sujeito de direitos, e não como favor de representantes 26

políticos. Em seguida, a senhora Solange representante da Secretaria da Assistência 27

Social a qual destacou os atendimentos realizados pelo Centro de Referência de 28

Assistência Social-CRAS de Capanema, especialmente o beneficio de prestação 29

continuada (BPC), aonde cerca de trezentos idosos de Capanema são beneficiários. 30

Na sequencia o Assistente Social Jonas, Secretário de Saúde de Capanema 31

agradeceu a presença dos participantes e enalteceu a importância  das Conferências e 32

da elaboração de propostas para efetivação das mesmas, citou como exemplo a 33

antecipação da vacina da gripe na região sul a partir de uma proposta elaborada em 34

conferencia municipal e levada em conferência estadual e federal. E por fim, foi 35

passada a palavra a dona Dorvalina, presidente do conselho municipal da Pessoa 36

Idosa, a qual declarou aberta a IV Conferência Municipal da Pessoa Idosa, a fim de dar 37

continuidade a programação desfez-se a mesa de honra e foi convidado para que os 38

mesmos ocupassem o lugar no auditório. Em seguida, Monica Pereira convidou Ana 39

Paula dos Santos, a qual é responsável pela elaboração desta ata. Após realizou-se a 40

leitura do Regimento Interno da IV Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 41

Não houve nenhuma manifestação contrária e/ou sugestões em relação ao regimento 42

apresentado, sendo assim, aprovado e referido documento. Dando continuidade a 43

programação do evento passou-se a palavra a palestrante do dia, a Assistente Social 44

Luciana Pinheiro Schneider á qual traz apontamentos frente a temática do evento. Para 45

discutir os avanços e desafios do envelhecer no século XXI e o papel das Políticas 46

Públicas, a palestrante abordou com os idosos itens, os quais fizessem com que os 47

idosos pudessem participar e partilhar de suas experiências passadas, com o objetivo 48

da reflexão dos avanços das politicas dos idosos. Ao final da palestra Luciana abriu 49

para debate e os idosos expuseram experiências e dificuldades que enfrentam no seu 50

dia a dia. A cerimonialista encaminhou para o almoço devendo retornar as treze horas 51

e trinta minutos para dar continuidade a programação. Após o almoço retornou-se as 52

atividades, os participantes foram encaminhados para os trabalhos em grupos, 53

conforme definido no ato do credenciamento. Os participantes foram divididos em 54

quatro grupos de trabalho, cada grupo discutiu sobre os seguintes eixos temáticos: I 55

Direitos Fundamentais na construção/efetivação das Políticas Públicas, Sub eixos: 56

sendo que, o ponto I foi dividido em 1 A saúde, 1B Assistência social e previdência; 1C 57

Moradia e transporte, 1D Cultura, esporte e lazer, II Educação: assegurando direitos e 58

emancipação humana; III Enfrentamento da violência, digo violação dos Direitos 59

Humanos da Pessoa Idosa; IV os Conselhos de Direitos, seu papel na efetivação do 60

controle social na geração e implementação das politicas públicas. Monica Pereira 61

convocou os facilitadores para que se colocassem a frente e conduzissem os membros 62

dos seus respectivos eixos para os locais de discussão. Eixo IA Saúde: Camila e 63

Franciele, 1B Assistência Social e Previdência: Jucieli e Rosangela; 1C Moradia e 64

transporte: Caroline e Soloedes; 1D Cultura, esporte e lazer: Roque e Vanessa; Eixo II 65

Educação: Maribel, Jeandra e Solange, Eixo III Enfrentamento da Violação dos Direitos 66

Humanos da Pessoa Idosa: Paulo, Ana Paula e Loiri, Eixo IV: Os Conselhos de 67

Direitos, Juracy, Edineia, Fernanda e Edna. Após as discussões dos grupos foi 68

convidado os facilitadores para a plenária final. Sendo assim, antes do inicio da 69

apresentação das propostas a cerimonialista juntamente com a coordenadora do CRAS 70

esclareceram algumas duvidas dos idosos participantes referente a passagem gratuita 71

para idosos referente ao transporte público municipal e interestadual. Em seguida foi 72

chamado a senhora Maria Carmem Vanderline representate do eixo um para 73

apresentar a proposta do seu grupo. O referido grupo apresentou cinco propostas, 74

sendo cinco propostas a nível municipal e uma, digo duas a nível estadual e federal 75

sendo que todas as propostas foram aprovadas. Posterior foi convidado a 76

representante do eixo I, 1B a senhora Rosangela o referido grupo propôs três 77

propostas sendo que a primeira proposta foi excluída por já ter sido contemplada na 78

proposta do grupo um A, em relação as outras duas propostas uma foi a âmbito 79

municipal e a outra de nível estadual, uma outra proposta do eixo I(1B) foi referente a 80

ampliação a nível municipal de palestras de divulgação dos serviços do INSS, sendo 81

que todas as propostas  foram aprovadas. Em continuidade foi convocada a 82

representante  do grupo um C, sendo que o referido grupo propôs a apresentação da 83

garantia de três porcento de programas de habilitação referente a pessoa idosa(três 84

esferas), a criação de condomínio habitacional a pessoa idosa( nível municipal) e mais 85

duas propostas uma a nível interestadual referente  gratuidade do transporte público, 86

digo, intermunicipal. Todas as propostas apresentadas por Caroline. O eixo  1D foi 87

apresentado pela Vanessa, com total de 05 ´propostas direcionadas ao esporte, cultura 88

e lazer. Idosos sinalizaram que só tem acesso a hidroginástica quem é sócio de um 89

clube privado e que gostariam que isso se ampliassem, bem como o retorno de ações 90

recreativas para os idosos. Todas as propostas foram aprovadas. Na sequencia eixo 2 91

foi apresentado pela Solange, falou-se muito em ações socioeducativas para cuidados 92

de idosos, a proposta é de que repasse os cuidados da saúde. Outro proposta é da 93

importância da integração jovens e adultos, outro ponto diz respeito a campanha de 94

divulgação do ensino EJA para idosos que saibam ler mas não sabem escrever. Todas 95

as propostas foram aprovadas por unanimidade. Eixo três diz respeito ao 96

enfrentamento da violação dos direitos humanos da pessoa idosa, apresentado por 97

Beatriz e Natalia. Sinalizou-se necessidade de ampliar as lideranças da pastoral da 98

pessoa idosa nas comunidades rurais. Total de quatro propostas, sendo aprovadas, 99

sem apontamentos. Por fim, foi apresentadas as propostas do eixo 4, citadas pela 100

Edineia, o grupo apresentou quatro propostas sendo que todas foram aprovadas. Em 101

seguida foi apresentado os nomes dos componentes do Conselho da Pessoa Idosa( 102

Loiri, Jocieli, Ana Paula, Solange, Ivete, Edinir, Jeandra, Caroline, Edineia, Juraci, Dirce 103

Timotio, Maribel, Zaida, Vania, Edina, Romantini, Irmã Romilda, Cleta, Capitão Cesar, 104

Subtenente Silverio e Nilce. Destes nomes os que fizeram presentes foram convidados 105

para virem a frente para que os presentes  ficassem conhecendo seus representantes. 106

Para a conferencia estadual ficou definido dona Dirce como titular e suplente dona 107

Dileta. Sem mais para o momento, eu Ana Paula dos Santos encerro esta ata que 108

segue será assinada por mim e pelos demais presentes. Ana Paula dos Santos, 109

Monica Peres, Luciana Schneider, Dirce Gallas, Edy, Elsa, Romilda, Marli, Dileta Stuelf, 110

Jeandra Wilmsen, Cecilia, Célia Anschau, Arnildo Anschau, Neli Bulav, Nelci, Lurdes 111

Wisnievski, Irene M. Wildner, Geni Slappo, Reny M. Rientzal, Dulce Escher, Mario Pino, 112

Noeli Simon, Ademir Fzatto, Solei Trizotto, Emilia Eichkaff, Iria Isbocht, Veleda Beckers, 113

Salete Ester Feix, Erica Ebert, Mario da Rosa, Louvani Palm, Simdão Mortillo, Bruno, 114

Neiva Boff, Elzira, Lurdes Cecilia Toniolli, Telma Augustin, Anelda Albrecht, Deise 115

Toniolli, Maria I. Weber, Neldo F. Fiebje, Iria Hermann, Wilma S. Schio, Irene Zuliani, 116

Loiri A. Moraes, Evanilde Schuck, Mario Schuck, Camila Eduarda Lopes, Edinéia Inês 117

Schwenk, Ana Paula Dhamer Pereira, Vanessa Ferrari, Soloedes R. de Moura, 118

Rosangela Paula Johem, Jucieli da Silva. 119